Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao decimo sétimo dia do mês de julho de dois mil e dezenove, às 9 horas na sala O313, reuniu-se o
colegiado do PPGCA sob a presidência do Professor Paulo Augusto Zaitune Pamplin, coma presença do
Prof. Plínio Rodrigues dos Santos Filho, Prof. Eduardo Salgado Filho, representante discente Valdir
Veroneze Júnior e a secretária Viviane Macedo Borges. Pauta: 1) Aprovação Ad referendum: Solicitação
de agendamento de defesa da discente Beatriz Lonardoni Fonoff (23087.010986/2019-37); Aprovada a
solicitação de defesa; 2) Solicitação de exame de qualificação da discente Lacy Antônia dos Santos
(23087.011577/2019-58); Ficou decidido que a discente irá cursa a disciplina e após qualificar, sendo
estipulada a data de 10/12 a 20/12/2019 sem possibilidade de prorrogação, aprovada por unanimidade; 3)
Solicitação de prorrogação de prazo de defesa da discente Joyce Aparecida Novais Portugal
(23087.011216/2019-10); da discente Gisele de Fátima Esteves (23087.011197/2019-13); da discente
Marina Pereira Souza de Oliveira (23087.011297/2019-40); da discente Christiany Chagas Toledo
(23087.011386/2019-96); Pâmela Ingrid Alves (23087.011921/2019-17); do discente André Carvalho
Mourão (23087.012281/2019-54); do discente Jader Augusto Costa Pereira (23087.012255/2019-26);
Aprovada a solicitação de prorrogação por unanimidade, os processos referentes aos discentes Jader e André
ficaram estabelecidos o prazo máximo para defender ate 30/08/2019, e os demais processos até dezembro de
2019; 4) Solicitação de agendamento de defesa da discente da Alexandra dos Santos Ambrósio
(23087.011219/2019-45); do discente Derielsen Brandão Santana (23087.011434/2019-46); discente
João Vitor Calvelli Barbosa (23087.011936/2019-77); da discente Daniela Vilas Bôas Braga
(23087.011937/2019-11); Aprovado por unanimidade todos os processos, e concedido a prorrogação da
data da defesa do discente Derielsen; 5) Solicitação de aproveitamento de créditos da discente Josiele
Aparecida Silva (23087.011544/2019-16); Aprovado por unanimidade e ficou decidido retirar de pauta os
quatro processos referente aos discentes de doutorado para ser melhor avaliados em agosto; 6) Registro de
projetos 2019/1:

Projetos - Ingressantes 2019/1

Nome Orientador (a) Coorientador (a) Banca Examinadora Titulo

Ana Carolina Granero
e Silva Flávios Nunes Ramos  Glenda Mendieta Leiva/ Rafael Dias

Loyola
A efetividade das unidades de conservação e mudanças climaticas na conservação de epifitas vasculares da mata
atlantica

Andrés Alfonso
Figueroa Ramirez

Adriana Maria
Imperador  Luciana Botezelli/Daniela Riodet Transversalidad em los proyectos ambientales escolares (PRAE) de las instituciones educativas oficiales del municipio

de Valledupar, Colombia
Dara Maria Oliveira
Pereira

Rógerio Grasseto
Teixeira da Cunha Sara Ribeiro Mortara Erica Hasui/ Camila Righetto Cassano A permeabilidade da matriz influencia a estrutura da comunidade de mamíferos?

Frederico Augusto
Massote Bonifácio

Eduardo Gomes
Salgado  Jean Marcel de Souza Lira/ Breno Regis

Santos Licenciamento Ambiental Municipal em Minas Gerais uma análise do município de Itajubá - MG

Jessica Lomonte dos
Santos

Adriana Maria
Imperador  Sandra de Castro de Azevedo/ Daniela

Rocha Teixeira Riondet Costa Contribuições para a construção de projetos de Políticas Públicas em Educação Ambiental

João Paulo Moraes
Rabelo Carmino Hayashi  Paulo Augusto Zaitune Pamplin/Luciana

Botezelli Recursos Hídricos: Revisão bibliográfica para uma abordagem didática em sala de aula

Josiele Aparecida Silva Sandro Barbosa Geraldo Alves da
Silva

Marcelo Aparecido Silva/ Luiz Carlos de
Almeida Rodrigues

Ação de extratos foliares de Campomanesia xanthocarpa O. Berg (myrtaceae) sobre a fisiologia e cariologia de lactuca
sativa L

Rafaela Oliveira de
Jesus

Marina Wolowski
Torres  Kayna Agostini/ Leandro Freitas Polinização de maçãs em zonas tropicais: Abelhas natinas são mais eficazes?

Rodrigo Santos Souza Paulo Augusto Zaitune
Pamplim

Rafael de Oliveira
Tiezzi

Rafael Brito de Moura / Marcos Vinicius
Rodrigues

ESTUDO DA VIABILIDADE DO PROCESSO DE CODIGESTÃO COMPOSTA POR RESÍDUOS DE
SUÍNOCULTURAS E DIFERENTES RESÍDUOS AGROINDUSTRIAIS

Thays Natani Silva dos
Santos

Rógerio Grasseto
Teixeira da Cunha

Larence Marianne
Vincianne Culot Erica Hasui/ Lisieux Franco Fuzessy As extinções locais de bugios por febre amarela podem afetar os serviços de dispersão?

7) Assuntos Pertinentes; Professor Paulo apresentou alguns pontos da reunião que acontecerá as 13:30 do
mesmo dia com docentes e discentes sobre tempo de concessão e critérios de manutenção de bolsas do
PPGCA. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Viviane Macedo Borges, lavrei a presente ata, que lida e
aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Plinio Rodrigues dos Santos Filho, Professor do
Magistério Superior, em 22/10/2019, às 13:54, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Romero Francisco Vieira Carneiro, Professor do
Magistério Superior, em 29/10/2019, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valdir Veroneze Junior, Usuário Externo, em
05/11/2019, às 14:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Gomes Salgado, Professor do
Magistério Superior, em 06/11/2019, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto Zaitune Pamplin, Presidente, em
06/05/2020, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0159421 e o código CRC 320F0507.

Referência: Processo nº 23087.012732/2019-53 SEI nº 0159421

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0159421         SEI 23087.012732/2019-53 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0159421